
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33697   263Terça-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2018 

SANTOS, matrícula nº 32131-1, na condição de prestação de 
serviços, no período de 01.03.1984 a 31.05.1985, conforme 
Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos – SIGIRH 
e Declaração de 04.10.1993, da Fundação Cultural do Pará 
“Tancredo Neves”, tendo a sua admissão regularizada para a 
função de Bibliotecário, através da PORTARIA Nº 133/85, de 
01.06.1985. Transformado em cargo efetivo de Biblioteconomista, 
Classe “A”, Código GEP-ANSB.603.1, através do Decreto nº 
4.371, de 19.06.1986, publicado no Diário Ofi cial do Estado, de 
19.06.1986.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos à data de 01.03.1984.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 21 de agosto de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 359538
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 001/2018
 O Excelentíssimo Secretário de Estado de Cultura, Paulo Roberto 
Chaves Fernandes, em nome da Secretaria de Estado de Cultura, 
no uso de suas atribuições legais, considerando a inviabilidade 
de competição em razão da singularidade do projeto e das metas 
a serem atingidas, autoriza a celebração do Termo de Fomento 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA/SECULT e a 
ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE CASTANHAL, 
mediante a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO, nos 
termos do Art. 31”caput” da Lei nº 13.019/2014, com escopo 
de apoiar a realização da XX ROMARIA DE NOSSA SENHORA DE 
NAZARÉ, no valor de R$300.000,00 (trezentos mil reais), com 
justifi cativa integral nos autos do Processo Administrativo nº 
2018/224231 – SECULT.
Fica concedido, a partir da publicação desta, o prazo de 05 (cinco) 
dias, para impugnação do ato de formalização da parceria, na 
forma do §2º do Art.32 da referida Lei.
Belém (PA), 06 de setembro de 2018.
Paulo Roberto Chaves Fernandes
Secretário de Estado de Cultura do Estado do Pará
     

Protocolo: 359641

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PROTOCOLO: 345650
Publicado no DOE nº 33673 de 06/08/2018
Onde se lê: Valor Total Estimado: R$ 4.204.996,36 (quatro 
milhões, duzentos e quatro mil, novecentos e noventa e seis 
reais e noventa e seis centavos).
Leia-se: Valor Total: R$ 4.204.996,32 (quatro milhões, duzentos 
e quatro mil, novecentos e noventa e seis reais e trinta e dois 
centavos).
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 359741

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 498 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/404602 de 06 de 
setembro de 2018;
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Municipio de 
Bragança/Pa, no período de 12 a 16 de setembro, onde 
fará acompanhamento técnico do resultado fi nal do projeto 
contemplado com o Premio de Produção e Difusão Artistica/
SEIVA 2018 – “Égua, Sarau D Quintal”.

Matrícula Nome Cargo

5893503/ 1 KEILA ANDREA CARDOSO DOS SANTOS TEC. GESTAO CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ 
(quatro e meia) diárias para a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 607,50 (seiscentos e sete reais 
e cinquenta centavos), para a servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 359591
PORTARIA Nº499 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016. 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28 
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada 
no DOE de 12 de março de 2002 e na PORTARIA Nº 448, de 
13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional do 
Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 
2002 e 
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/394225, 
de 31 de agosto de 2018, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o colaborador eventual abaixo a viajar ao município 
de São Miguel do Guamá/PA – quilombo Santa Rita das 
Barreiras, no período de 11 a 17/09/2018, com a fi nalidade 
de ministrar Ofi cina de Ambientação Cênica.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ 
(quatro e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos 
e setenta e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF

Gleidson Everton dos Santos Carrera 455.300.412-72

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dina Maria César de Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 359823

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO REFERENTE AO 
AVISO DE LICITAÇÃO DO PE – 049/2018 – FCP, publicada 
no DOE de n° 33.693 pág. 48 de 04 de setembro de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 359560

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 310 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.
 O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - CONCEDER ao servidor abaixo elencado Licença Prêmio 
com fulcro na lei RJU 5.810/94 – artigo 77, §2º:

SERVIDOR MAT CARGO LOTAÇÃO PERIODO DO GOZO

Moises de Oliveira 
Wanghon 5892140 Coord. no Núcleo 

Jurídico CNJ 26.12.2018 a 
23.02.2019

   
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
José Nélio Silva Palheta
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 359795

..

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 515/2018 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DISPENSAR  da função comissionada de  Coordenador de Núcleo, 
o servidor, EDIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Administrativo, Matrícula nº 
55588107/1, lotado na Coordenadoria de Recursos Humanos, a 
contar de 10/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 359676

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 510/2018 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua 
alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24/01/94;
R E S O L V E :CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
ao servidor; ANA PAULA DIAS ANDRADE, matrícula funcional 
nº 54197281/2, ocupante do cargo de Repórter, lotada na 
Coordenadoria de Produção da TV, no período de 05/09/2018 a 
04/10/2018, correspondente ao segundo período do triênio de 
02.04.2010 a 01.04.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 359653

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 508/2018 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Atestado Médico, datado em 
30/04/2018, conforme documentos apresentados.
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor; Rômulo de Brito Santos, matrícula funcional nº 
3180182/1, ocupante do cargo de repórter cinematográfi co, 
lotado na Divisão de Operações da TV, no período de 29/08 à 
04/09/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 359627
PORTARIA N° 516/2018 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos dos Atestados Médicos, datados 
de 02/08/2018 e de 28/08/2018, bem como do comunicado de 
decisão do INSS, datado de 03/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER de licença para tratamento de saúde ao funcionário 
LEOMAR ALBUQUERQUE DA SILVA, ocupante do cargo de 
Motorista, Matrícula funcional nº 7003285/1, lotado na 
Coordenadoria de Operações da TV, no período de 02/08/2018 
a 03/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 359624


